Palavra do
presidente

Henrique Silva

Presidente do
Sindilimp

Dever cumprido
em mais uma etapa

No ano passado, o Sindilimp
aliou as lutas pelos direitos dos traba-
Ihadores com as comemoracoes e ativi-
dadesdos 25 anos do sindicato.

Foi um momento importante
para recordar a nossa historia e todas
as conquistas que ja alcangamos, além
de destacar o papel social que o
sindicato desempenha, contribuindo
com a democracia no pais e com 0
avanco da qualidade de vida para a
classe trabalhadora.

Em 2015, o Sindilimp mobilizou
a categoria contra a terceirizacao de
todas as atividades, contra o assédio
moral e em favor dos direitos das mu-
Iheres e jovens.

Trés momentos do ano foram
especiais e diferentes: a Festa do Dia
do Gari, o lancamento do Sindilimp
Saide e aPrimaveralLilas.

Apesar de ter sido um ano muito
dificil para os trabalhadores, a lem-
branca de 2015 ficara na memédria
como um periodo em que o Sindilimp
fezmuita diferenca.

Agora, no inicio de 2016, o
Sindilimp concluiu as negociacoes da
Campanha Salarial.

Vocé pode acompanhar neste
folheto: considerando o momento
econdmico, tivemos um resultado
positivo, garantindo algum aumento
real e 0 pagamento de reajuste em
uma lnica parcela. Muitas categorias,
infelizmente, nao conseguiram essas
conquistas.

E muito importante que vocé
leia e tire as dividas sobre todos os
pontos, para ajudar o sindicato a
fiscalizar o cumprimento do acordo.

Em caso de divida, procure o
Sindilimp.

Com a certeza do dever cum-
prido em mais uma etapa, aprovei-
tamos para desejar a todos os traba-
Ihadores e trabalhadoras da categoria
um 6timo ano, com a realizagao dos
anseios de cada familia.

Um grande abraco!

COMBATER

O MOSQUITO DA DENGUE
E TAREFA DE TODOS.

- Mantenha a caixa d’agua bem fechada

- Remova folhas que possam impedir a 4gua de
correr nas calhas

- Nao deixe agua da chuva acumulada sobre a laje
- Guarde as garrafas de cabeca para baixo

- Evite agua acumulada em pneus velhos

- Nao coloque lixo em terrenos baldios

- Mantenha as lixeiras bem fechadas

- Encha de areia os pratinhos dos vasos de plantas

- Lave semanalmente com escovas e sabao, baldes,
tanques ou vasos que servem para armazenar agua.

Data de publicagédo: 25/01/2016

cT3

l \ 2
\ !7
U =
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM LIMPEZA
E CONSERVAGAO DE CAXIAS DO SUL

Rua Marechal Floriano, 493 / 31
Caxias do Sul - RS

(54) 3027-4040

www.sindilimp.com.br

2SR

sindilimp @sindilimp.com.br

Especial Campanha Salarial e Janeiro 2016

Convencao Coletiva
fecha com avancos

SALARIO AUMENTA

EM JANEIRO

Reajuste sera pago em parcela unica

Veja quais sao as funcoes que receberdo
reajustes ainda maiores

AUXILIO ALIMENTACAO CRESCE

Reajuste no auxilio alimentacao ficou em 11,5%

BENEFICIOS AMPLIADOS

0 Beneficio Social Familiar foi ampliado

& a cobertura chega ao conjuge ou companheiro(a)

E MAIS:

L W

Agora e direito conquistado! O trabalhador pode
acompanhar os filhos no recebimento do boletim i

escolar e ter a falta abonada.

CTB

aaaaaaaaaaaaaaa
S Tranainas Brasi

SINDILIVIP

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM LIMPEZA
E CONSERVACAO DE CAXIAS DO SUL



Principais conquistas da
Convencao Coletiva 2016

SALARIOS AUMENTAM 11,68%

0 aumento dos salarios é de 11,68% sobre os salarios de janeiro de 2015 e sera
pago em parcela linica. Esse reajuste garante um ganho real, ou seja, um aumento
acima da inflacao de 0,36%. O percentual também é repassado a insalubridade,
calculado sobre o salario da fun¢ao do trabalhador.

REAJUSTE MAIOR

Para algumas funcoes foi obtido um reajuste maior:
- Monitor / atendente creche / albergue = 13%
- Porteiro / vigia / guarda patr. de cond. residenciais / comerciais = 13,6%

AUXILIO-ALIMENTACAO
CRESCE

0 valor minimo diario do auxilio-alimentacao passa a
serde R$ 14,50. As empresas que ja pagam um valor
superior deverao reajustar o auxilio em 11,5%.

AMPLIACAO DOS
BENEFICIOS

Todos os valores do Beneficio Social Familiar foram
reajustados, conforme a tabela abaixo:

AUXILIO FUNERAL

NO FALECIMENTO

DE MARIDO OU ESPOSA

Quando ocorrer o falecimento do
conjuge ou companheiro(a) de
unido estavel do trabalhador(a)
sera garantido o auxilio funeral
para o sepultamento até o limite
de R$ 2.440,00. Esse beneficio
vale a partir de 01/02/2016.

BENEFiCIO 2015 2016 CRESCIMENTO
Natalidade R$ 400,00 | R$ 443,00 10,8%

Beneficio funeral R$2.200,00 | R$2.400,00 9,1%

Apoio a renda familiar | R$ 5.280,00 | R$ 5.820,00 10,2%
R$ 200,00 | R$200,00 —

*Q Cartao Farmacia é um beneficio concedido a familia exclusivamente em caso de falecimento do trabalhador(a)

Cartao Farmacia*

AVANGAR
NOS DIREITOS
E GARANTIR
DIGNIDADE!

OITO DIAS PARA
ACOMPANHAR OS FILHOS

0 Sindilimp conquistou dois dias a mais de faltas abonadas para buscar o boletim

escolar. Agora sao oito dias no ano que o(a) trabalhador(a) pode faltar para
acompanhar os filhos menores de 14 anos: seis dias para consultas médicas e
dois para recebimento do boletim.

OUTROS DIREITOS
CONTINUAM VALENDO

0 Sindilimp conquistou junto ao sindicato patronal a continuidade de todos os
outros direitos estabelecidos pela Convencao Coletiva de 2015. Entre eles:

INSALUBRIDADE DE 40% PARA QUEM
LIMPA BANHEIROS DE USO PUBLICO OU COLETIVO

AUXILIO-LANCHE
DIA CERTO PARA PAGAR 0S VALES

Veja a Convencao Coletiva completa
no site do Sindilimp: www.sindilimp.com.br

AJUDE A FISCALIZAR O
CUMPRIMENTO DOS DIREITOS

#

Saldrio normativo
por funcao

desde 1° de janeiro de 2016

Almoxarife

Ascensorista - 180h

Atendente de chamado de alarme/
suporte, Orientador de Shopping
Auxiliar de Almoxarifado

Auxiliar de Escritério em geral, Auxiliar ou
Assistente Administrativo

Auxiliar de Manutencao Predial, Servente de
Conservacao Predial

Auxiliar nos Servicos de Alimentacao,
Aucxiliar de Cozinha

Catador de Material Reciclado, Reciclador de
Lixo Urbano

Coletor de Lixo Domiciliar, Coletor,
Lixeiro - Limpeza Urbana

Continuo ou Office-Boy

Controlador de Pragas, Aplicador de produtos,
Desinsetizador

Copeiro(a)

Cozinheiro(a) Geral, Cozinheiro(a),
Merendeiro de Escola/Creche

Faxineiro(a), Limpador, Auxiliar de Limpeza,
Servente de Limpeza.

Guardador de Veiculos, Orientador de Estacionamento
Jardineiro

Leiturista, Leiturista de medidores de agua e luz
Limpador alpinista

Monitor de creche ou albergue infantil

Motociclista no transporte de documentos e
pequenos volumes

Operador de radio-chamada, operador de central
de monitoramento

Porteiro/ Vigia/ Guarda Patrimonial - Condominios
residenciais/ comerciais

Porteiro/ Vigia/ Guarda Patrimonial - Emp., Assoc., Fund.,

Inst., Ent. Publicas
Preparador de materiais hospitalares
Recepcionista, Recepcionista em geral

Repositor de mercadorias, repositor

Telefonista - 180 horas

Varredor de rua, Gari, Varredor Limpeza Urbana
Zelador

4141
5141

5174
414
4110
5143

5135

5192

5142

4122

5199

5134
5132

5143

5199
6220
5199
5143
5143

5191

4222

5174

5174

7842
4221
5211
4222
5142
5141

Salario
2016 - R$

1.112,50
934,93

1.115,30

926,27
1.047,20

926,27
926,27

1.031,92

1.092,95

926,27
1.018,81

926,27
972,51

926,27

926,27
926,27
1.030,88
1.176,95
984,00

1.030,88 F

1.115,30

1.075,00

1.115,30

1.133,55
1.047,20
1.015,90
1.047,20
1.031,62
1.128,74



