Palavra do presidente



Henrique Silva
Presidente do
Sindilimp

Dever cumprido em mais uma etapa

No ano passado, o Sindilimp aliou as lutas pelos direitos dos trabalhadores com as comemorações e atividades dos 25 anos do sindicato.

Foi um momento importante para recordar a nossa história e todas as conquistas que já alcançamos, além de destacar o papel social que o sindicato desempenha, contribuindo com a democracia no país e com o avanço da qualidade de vida para a classe trabalhadora.

Em 2015, o Sindilimp mobilizou a categoria contra a terceirização de todas as atividades, contra o assédio moral e em favor dos direitos das mulheres e jovens.

Três momentos do ano foram especiais e diferentes: a Festa do Dia do Gari, o lançamento do Sindilimp Saúde e a Primavera Lilás.

Apesar de ter sido um ano muito difícil para os trabalhadores, a lembrança de 2015 ficará na memória como um período em que o Sindilimp fez muita diferença.

Agora, no início de 2016, o Sindilimp concluiu as negociações da Campanha Salarial.

Você pode acompanhar neste folheto: considerando o momento econômico, tivemos um resultado positivo, garantindo algum aumento real e o pagamento de reajuste em uma única parcela. Muitas categorias, infelizmente, não conseguiram essas conquistas.

É muito importante que você leia e tire as dúvidas sobre todos os pontos, para ajudar o sindicato a fiscalizar o cumprimento do acordo.

Em caso de dúvida, procure o Sindilimp.

Com a certeza do dever cumprido em mais uma etapa, aproveitamos para desejar a todos os trabalhadores e trabalhadoras da categoria um ótimo ano, com a realização dos anseios de cada família.

Um grande abraço!

COMBATER

O MOSQUITO DA DENGUE É TAREFA DE TODOS.



Sindilimp presente na campanha

- Mantenha a caixa d'água bem fechada
- Remova folhas que possam impedir a água de correr nas calhas
- Não deixe água da chuva acumulada sobre a laje
- Guarde as garrafas de cabeça para baixo
- Evite água acumulada em pneus velhos
- Não coloque lixo em terrenos baldios
- Mantenha as lixeiras bem fechadas
- Encha de areia os pratinhos dos vasos de plantas
- Lave semanalmente com escovas e sabão, baldes, tanques ou vasos que servem para armazenar água.

Data de publicação: 25/01/2016







Rua Marechal Floriano, 493 / 31 Caxias do Sul - RS



(54) 3027-4040



www.sindilimp.com.br





Especial Campanha Salarial • Janeiro 2016

Convenção Coletiva fecha com avanços



Reajuste será pago em parcela única

Veja quais são as funções que receberão reajustes ainda maiores

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO CRESCE

Reajuste no auxílio alimentação ficou em 11,5%

BENEFÍCIOS AMPLIADOS

O Benefício Social Familiar foi ampliado e a cobertura chega ao cônjuge ou companheiro(a)



Agora é direito conquistado! O trabalhador pode acompanhar os filhos no recebimento do boletim escolar e ter a falta abonada.



Principais conquistas da Convenção Coletiva 2016

SALÁRIOS AUMENTAM 11,68%

O aumento dos salários é de 11,68% sobre os salários de janeiro de 2015 e será pago em parcela única. Esse reajuste garante um ganho real, ou seja, um aumento acima da inflação de 0,36%. O percentual também é repassado à insalubridade, calculado sobre o salário da função do trabalhador.

REAJUSTE MAIOR

Para algumas funções foi obtido um reajuste maior:

- Monitor / atendente creche / albergue = 13%
- Porteiro / vigia / guarda patr. de cond. residenciais / comerciais = 13,6%



AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO CRESCE

O valor mínimo diário do auxílio-alimentação passa a ser de R\$ 14,50. As empresas que já pagam um valor superior deverão reajustar o auxílio em 11,5%.

AMPLIAÇÃO DOS BENEFÍCIOS

Todos os valores do Benefício Social Familiar foram reajustados, conforme a tabela abaixo:



AUXÍLIO FUNERAL
NO FALECIMENTO
DE MARIDO OU ESPOSA
Quando ocorrer o falecimento do
cônjuge ou companheiro(a) de
união estável do trabalhador(a)
será garantido o auxílio funeral
para o sepultamento até o limite
de R\$ 2.440,00. Esse benefício

vale a partir de 01/02/2016.

BENEFÍCIO	2015	2016	CRESCIMENTO
Natalidade	R\$ 400,00	R\$ 443,00	10,8%
Benefício funeral	R\$ 2.200,00	R\$ 2.400,00	9,1%
Apoio à renda familiar	R\$ 5.280,00	R\$ 5.820,00	10,2%
Cartão Farmácia*	R\$ 200,00	R\$ 200,00	_

^{*}O Cartão Farmácia é um benefício concedido à família exclusivamente em caso de falecimento do trabalhador(a)



OITO DIAS PARA ACOMPANHAR OS FILHOS

O Sindilimp conquistou dois dias a mais de faltas abonadas para buscar o boletim escolar. Agora são oito dias no ano que o(a) trabalhador(a) pode faltar para acompanhar os filhos menores de 14 anos: seis dias para consultas médicas e dois para recebimento do boletim.

OUTROS DIREITOS CONTINUAM VALENDO

O Sindilimp conquistou junto ao sindicato patronal a continuidade de todos os outros direitos estabelecidos pela Convenção Coletiva de 2015. Entre eles:

INSALUBRIDADE DE 40% PARA QUEM LIMPA BANHEIROS DE USO PUBLICO OU COLETIVO

AUXÍLIO-LANCHE

DIA CERTO PARA PAGAR OS VALES

Veja a Convenção Coletiva completa no site do Sindilimp: www.sindilimp.com.br

AJUDE A FISCALIZAR O
CUMPRIMENTO DOS DIREITOS

Salário normativo por função

desde 1º de janeiro de 2016

_			MINIM
	Função	СВО	Salário 2016 - R
	Almoxarife	4141	1.112,50
	Ascensorista - 180h	5141	934,93
	Atendente de chamado de alarme/ suporte, Orientador de Shopping	5174	1.115,30
	Auxiliar de Almoxarifado	4141	926,27
	Auxiliar de Escritório em geral, Auxiliar ou Assistente Administrativo	4110	1.047,20
	Auxiliar de Manutenção Predial, Servente de Conservação Predial	5143	926,27
	Auxiliar nos Serviços de Alimentação, Auxiliar de Cozinha	5135	926,27
	Catador de Material Reciclado, Reciclador de Lixo Urbano	5192	1.031,92
	Coletor de Lixo Domiciliar, Coletor, Lixeiro - Limpeza Urbana	5142	1.092,95
	Contínuo ou Office-Boy	4122	926,27
	Controlador de Pragas, Aplicador de produtos, Desinsetizador	5199	1.018,81
	Copeiro(a)	5134	926,27
	Cozinheiro(a) Geral, Cozinheiro(a), Merendeiro de Escola/Creche	5132	972,51
	Faxineiro(a), Limpador, Auxiliar de Limpeza, Servente de Limpeza.	5143	926,27
	Guardador de Veículos, Orientador de Estacionamento	5199	926,27
	Jardineiro	6220	926,27
	Leiturista, Leiturista de medidores de água e luz	5199	1.030,88
	Limpador alpinista	5143	1.176,95
	Monitor de creche ou albergue infantil	5143	984,00
	Motociclista no transporte de documentos e pequenos volumes	5191	1.030,88
	Operador de rádio-chamada, operador de central de monitoramento	4222	1.115,30
L	Porteiro/ Vigia/ Guarda Patrimonial - Condomínios residenciais/ comerciais	5174	1.075,00
	Porteiro/ Vigia/ Guarda Patrimonial - Emp., Assoc., Fund., Inst., Ent. Públicas	5174	1.115,30
	Preparador de materiais hospitalares	7842	1.133,55
	Recepcionista, Recepcionista em geral	4221	1.047,20
	Repositor de mercadorias, repositor	5211	1.015,90
	Telefonista - 180 horas	4222	1.047,20
	Varredor de rua, Gari, Varredor Limpeza Urbana	5142	1.031,62
	Zelador	5141	1.128,74